Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer que sejam solicitadas informações
ao Sr. Ministro dos Transportes referente ao
trecho urbano da BR-365 do município de
Uberlândia, no estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Renan Filho Ministro dos

Transportes, referente ao trecho urbano da BR-365 do município de

Uberlândia, no estado de Minas Gerais.

1. Qual a previsão do recapeamento do trecho urbano da

BR-365, no município de Uberlândia, em Minas Gerais?

2. Qual a estimativa do montante de recursos que serão

aplicados no recapeamento?

JUSTIFICAÇÃO

A importância de realizar o recapeamento da BR-365 no trecho

urbano de Uberlândia em Minas Gerais, extremamente urgente e fundamental

para a segurança de quem transita pelas estradas. O asfalto de qualidade

contribui para uma superfície de estrada mais suave e aderente, reduzindo o

risco de acidentes. Uma pavimentação adequada melhora a tração dos

veículos, especialmente em condições adversas, como chuva. *C
D2

37
64

43
34

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237644334900

RI
C

n.
32

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
3

18
:4

2:
19

.5
97

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

2

Gera mais economia para os usuários que pegam a rodovia,

pois exigem menos manutenção e reparos, o que resulta em economia de

recursos financeiros e humanos, além disso, as boas condições de asfalto

promovem o desenvolvimento econômico, facilitando o transporte de

mercadorias e a mobilidade das pessoas.

Desta forma, temos a convicção que investir em asfalto de

qualidade é essencial para garantir a eficiência operacional, a segurança do

tráfego e o desenvolvimento sustentável da região atendida pela rodovia.

Questionamos referente previsão do recapeamento do trecho

urbano da BR-365, no município de Uberlândia, em Minas Gerais e qual a

estimativa do montante de recursos que serão aplicados no recapeamento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

37
64

43
34

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237644334900

RI
C

n.
32

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
3

18
:4

2:
19

.5
97

 -
M

ES
A